
 

 
Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Servizio contratti di appalti e concessioni 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
Ufficio: +39 0881338504 
Fax: 0881338929 
e-mail: valentina.antonacci@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 
Area Affari Tecnici e Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Servizio gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 

OGGETTO: Trattativa finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett a) del D.L. 
76/2020, modificato dal D.L. 77/2021, tramite MEPA, per l’affidamento del contratto Statistics for 
SchoolLaB di soluzione Statistics for Data Analysis per la durata di tre anni (F36_2022).  
CIG: Z3F37B1622 

IL DIRETTORE  
 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 
attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza adottando 
le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme 
amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 
regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

PREMESSO che, a seguito della proposta commerciale inviata tramite posta elettronica e dei 
successivi contatti tenuti col dott. Roberto D’ecclesia, in qualità responsabile del 
Servizio Multimedialità, dopo attenta valutazione dei benefici per il nostro ateneo 
nell’acquisire la soluzione software Statistics for Data Analysis, oltre agli strumenti 
operativi e ai servizi dedicati a trasmettere competenze e abilità specifiche del 
software, che include SPSS Statistics (pacchetto dedicato all’analisi statistica e 
composto al suo interno da diversi Modulo), è stata espletata una trattativa diretta 
con unico operatore SPS Srl - P.Iva 04222630370 con sede legale in via Antonio 
Zanolini, 36 AB 40126 Bologna (BO) in quanto rivenditore esclusivo per l’Italia del 
sopra citato prodotto software e finalizzata all’affidamento diretto della fornitura di 
che trattasi, secondo le specifiche prestazionali riportate negli atti della procedura 
stessa (Mepa TDA n. 3182964 del 08.09.2022) che si intendono qui integralmente 
richiamati anche se non materialmente allegati e che, in esito alla trattativa stessa, 
la società SPS Srl - P.Iva 04222630370  ha formulato un’offerta per la fornitura 
descritta  pari ad euro 17.250,00, oltre IVA, per 25 licenze d’uso del software per 
l'articolo SIEVSLL (Statistics for SchoolLaB annuale e SSP) per tre anni alla 
società SPS Srl - P.Iva 04222630370 con sede legale in via Antonio Zanolini, 36 
AB 40126 Bologna (BO); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTI l’art. 1, comma 2, lettera a) e l’art. 8 del decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo modificato 
dall’art. 51, co. 5, del decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

INDIVIDUATO  il Dott. Matteo Di Trani (responsabile dell’Area Affari Tecnici e Negoziali) per il 
ruolo di RUP dell’affidamento in oggetto; 





 

DECRETA 
Articolo 1 
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate; 
 
Articolo 2 
Di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in esito alla trattativa diretta con unico operatore espletata su 
piattaforma MEPA, la fornitura delle licenze d’uso del software Statistics for SchoolLaB di soluzione 
Statistics for Data Analysis per la durata di tre anni alla società SPS Srl - P.Iva 04222630370 con sede 
legale in via Antonio Zanolini, 36 AB 40126 Bologna (BO) per un importo pari a € 17.250,00, oltre IVA; 
disponendo altresì l’esecuzione in via d’urgenza del contratto nelle more dell’espletamento dei controlli 
sul possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Articolo 3  
La spesa complessiva stimata, pari a € 21.045,00 IVA compresa, graverà sulle risorse rivenienti dai 
fondi TFA economie cicli precedenti. 
 
Articolo 4 
Di nominare RUP dell’affidamento il Dott. Matteo Di Trani (responsabile dell’Area Affari Tecnici e 
Negoziali di Ateneo). 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 


		2022-09-22T15:56:58+0200
	TERESA ROMEI




